

Ana María Ibáñez

Perfil

Decana y docente de la Facultad de Economía de la Universidad de Los Andes, es Economista de la misma Universidad, Magister y Doctora en Economía Agrícola y Recursos Naturales de la University of Maryland at College Park en Estados Unidos. Su experiencia en la academia le ha permitido conceptualizar y tener un enfoque objetivo y estratégico frente al desarrollo económico y social. Es integrante del grupo asesor del Fondo para la Consolidación de la Paz y miembro de la Junta Directiva de Almacenes Éxito S.A. Se ha desempeñado como investigadora y consultora de: Fedesarrollo, Banco Mundial, Banco Interamericano de Desarrollo, Ministerio del Medio Ambiente, Banco de la República, Federación Nacional de Cafeteros y la Revista Estratégica Económica y Financiera. Ha sido miembro activo del Consejo Académico de la Universidad de los Andes, del grupo asesor de la Comisión Global de Pobreza del Banco Mundial y miembro del comité consultivo de la Regla Fiscal del Ministerio de Hacienda. Ha participado y liderado foros e investigaciones en temas relacionados con sostenibilidad, diversidad, inclusión y liderazgo femenino.



Formación Académica

- **Pregado:** Economista de la Universidad de Los Andes - Colombia. 1993.
- **Posgrado 1:** Máster en Economía Agrícola y Recursos Naturales de la University of Maryland at College Park - EE.UU.1999.
- **Posgrado 2:** Doctora en Economía Agrícola y Recursos Naturales de University of Maryland at College Park - EE.UU. 2000.

Experiencia Profesional

Universidad de los Andes - Colombia:

- Decana de la Facultad de Economía. 2012 - Actualmente.
- Directora del Centro de Estudios sobre Desarrollo Económico. 2008 - 2012.

Fedesarrollo - Colombia:

- Investigadora Asociada. 2002 - 2003.

Banco Mundial - EE.UU:

- Consultora Departamento de Protección Social para América Latina. 2000 - 2001.

University of Maryland at College Park - EE.UU:

- Asistente de Investigación y Profesora Asistente. 1996 - 1997.

Banco Interamericano de Desarrollo (BID) - EE.UU:

- Pasante. 1996.

Departamento Administrativo de Medio Ambiente (D.A.M.A) - Colombia:

- Subdirectora de Desarrollo. 1995.

Ministerio del Medio Ambiente - Colombia:

- Asesora del Viceministro. 1994 - 1995.
- Asesora oficina de Cooperación Internacional. 1994.

Banco de la República - Colombia:

- Investigadora. 1993 - 1994.

Federación Nacional de Cafeteros - Colombia:

- Investigadora Económica. 1993.

Experiencia en Juntas Directivas

Miembro de Juntas Directivas:

- Almacenes Éxito S.A. Colombia. Marzo de 2014 - Actualmente.
- Fundación Saldarriaga y Concha. 2013 - 2015.

Miembro de Consejos Directivos u Órgano Colegiado de Dirección

- Consejo Académico Universidad de Los Andes. Actualmente.
- Grupo Asesor del Fondo de Construcción de Paz de las Naciones Unidas. Actualmente.
- Grupo Asesor de la Comisión Global de Pobreza del Banco Mundial. Actualmente.

Reconocimientos y Distinciones

- Premio Juan Luis Londoño. 2010.
- Mención de Honor en Ciencias Sociales, otorgado por la Fundación Alejandro Ángel Escobar. 2009.
- Japanese Award for Outstanding Research, otorgado por Global Development Network. 2005.

Idiomas

- **Español:** Idioma Nativo.
- **Otros idiomas:** Inglés.